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Formål og indhold  

Oven på corona-krisen understreges behovet for at forebygge smitsomme sygdomme som fx 

influenza. Influenza giver ofte anledning til pressede hospitaler. Vi ønsker, at der laves en 

samlet influenzastrategi i Region Hovedstaden, med henblik på at forebygge 

influenzaindlæggelser. 

Derfor ønsker vi, at der udvikles en strategi for, hvorledes vi kan undgå overbelægning på 

hospitalerne i forbindelse med vinterens influenza.  

Vi ønsker, at der igangsættes et strategiarbejde for at fremme antallet af 

influenzavaccinationer. Det gør vi for at forebygge antallet af borgere der rammes af 

influenza og for at mindske presset på regionens hospitaler i influenzasæsonen. Derudover 

ønsker vi at se på, om de relevante afdelinger har tilstrækkeligt kapacitet, både 

ressourcemæssigt og fysisk, til at stå imod i influenzasæsonen. 

En del af de erfaringer, vi har fra coronasituationen, bør indgå i denne strategi. Herunder 

forsyningssikkerhed af fx værnemidler og test- samt analyseapparatur. 

 

Administrationens bemærkninger 

Strategiarbejde 

Forslaget omfatter et strategiarbejde til nedbringelse af influenzasmitte 

 

Vaccinationsdækningen blandt ældre på 65 år og derover var 52 % i 2018/19 og har de senere 

år været svagt stigende.  

 

Strategiarbejdet opstartes med etablering af en regional arbejdsgruppe. Arbejdsgruppen skal 

på baggrund af eksisterende viden og med inddragelse af relevante erfaringer fra COVID-19 

pandemien give anbefalinger for, hvordan regionen kan forebygge influenzaepidemier. 

Anbefalingerne skal være baseret på både et patient- og økonomisk perspektiv. I 

arbejdsgruppens vurdering kan fx indgå: 

 

• Patientrettede oplysningskampagner i hospitalsregi om fordele ved vaccination, fx 

med udgangspunkt i Sundhedsstyrelsens materiale. 

• At hospitalerne også bidrager til, at flere borgere vaccineres, fx ved tilbud om 

vaccination ifm. ambulante besøg. 

• At indsatsen for vaccination af ansatte på hospitalerne styrkes. 

• At hygiejneindsatsen styrkes, fx ved oplysningskampagner eller andre tiltag på 

hospitalerne. 

• Tidligere igangsættelse af behandling af influenzaramte. 

 

Strategiarbejdet vurderes at vare ca. et halvt år, og det skal omfatte anbefalinger for, hvilke 

tiltag det vil være mest relevant at implementere.  



 

Det kan være en udfordring at se på effekt på kort sigt, bl.a. på grund af den variation, der ses 

fra år til år i forekomsten af influenza, sværhedsgraden af den influenzatype, der er i omløb, 

men også hvor godt vaccinationen, som typisk gives først på sæsonen, beskytter mod den 

type, som er i omløb den efterfølgende vinter. Statens Serum Institut monitorerer 

influenzaområdet nøje, bl.a. mht. vaccinationer og indlæggelser relateret til influenza. 

 

Kapacitet 

Der er særlig risiko for, at der kan opstå spidsbelastningsperioder i vinterperioden 

eksempelvis i tilfælde af influenzaudbrud. I disse situationer er det især de medicinske 

afdelinger og akutmodtagelserne, der vil opleve udfordringer med 

overbelægning.  Opgørelsen for overbelægning for vinterperioden mellem 2019 og 2020 har 

vist, at der generelt i denne periode ikke har været udfordringer med overbelægning på 

hospitalerne.  

 

Det bemærkes, at regionsrådet i forbindelse med budget 2019 bevilgede 20 mio. kr. til bl.a. at 

øge bemandingen på mave-tarmafdelingerne samt 40 mio. kr. til at styrke akutområdet.  

  

Derudover vil det blive foreslået af sundhedsudvalget, at der igangsættes en analyse af 

regionens kapacitet til håndtering af større udbrud af virussygdom.  

 

 

Forslagets konsekvenser – økonomi, personale og tid (skriv tallet med 1 decimal) 

 

 2020 2021 2022 2023 

Løn til evt. nye årsværk     

Øvrig drift     

Etableringsudgifter     

Årsværk (hvis der skal 

ansættes nye) 

Angiv antal 

    

Samlet udgift     

Det bør for forslag vedr. det regionale udviklingsområde anføres om forslaget kan 

tilsagnsbudgetteres  

 

Evt. uddybende beskrivelse: 

Hvis der er tale om 1-årige projekter, og ved forslag der har puljelignende karakter, bedes 

anført om projektets omfang kan skaleres op eller ned. 

 

Anfør, hvilket område forslaget vedrører (finansieringsmæssigt): Hvis forslaget 

finansieres af flere kasser, skal andelene fra kasserne anføres (fx sundhed 1/3, regional 

udvikling 2/3). 

                         

Sundhedskassen  

Den regionale 

udviklingskasse 

 

Det sociale område  

                    

 



Første udkast til tekst til selve budgetaftalen: 

 

”Mange mennesker i regionen, inklusive ansatte, rammes hvert år af influenza, som for nogle 

patienter kan udvikle sig kritisk og som under epidemier kan give pressede hospitaler. Vi vil 

derfor igangsætte et strategiarbejde for at undersøge, hvilke forebyggelsesinitiativer regionen 

kunne igangsætte.” 

 

Budgetinitiativets understøttelse af FN’s verdensmål: 

 

Administrationen udfylder dette afsnit, når udvalget er færdig med de to udvalgsbehandlinger.  
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